清远市清新区人民政府文件
清新府〔2014〕78号

清远市清新区人民政府印发清远市清新区

规范性文件制定及管理办法的通知

各镇人民政府、笔架林场，区政府各部门、各直属机构：

《清远市清新区规范性文件制定及管理办法》已经区政府七届33次常务会议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

清远市清新区人民政府

[image: image1.png]

2014年11月5日

清远市清新区规范性文件制定及管理办法

第一章  总  则

第一条  为进一步明确规范性文件制定程序，加强对规范性文件的监督管理，维护法制统一，推进依法行政和法治政府建设，根据《规章制定程序条例》、《广东省行政机关规范性文件管理规定》、《清远市人民政府关于印发清远市规范性文件制定及管理办法的通知》（清府〔2013〕5号）等精神，结合本区实际，制定本办法。

第二条  本办法所称规范性文件，是指清远市清新区人民政府及所属部门，根据法律、法规、规章和上级政策的规定，按照法定权限制定发布，对公民、法人和其他组织具有普遍约束力，可以反复适用的文件。

规范性文件分为区政府规范性文件和部门规范性文件。区政府（含区府办公室，下同）以自己的名义制定的规范性文件为区政府规范性文件；区政府组成部门、直属机构以及法律、法规授权的管理公共事务的组织（以下简称区政府所属部门）等以自己的名义制定的规范性文件为部门规范性文件。
区政府及所属部门制定的内部工作制度、人事任免决定、对具体事项的处理决定、工作部署、向上级行政机关的请示和报告以及其他对公民、法人和其他组织的权利义务没有直接影响、不具有普遍约束力、不可以反复适用的文件，不属于规范性文件。

第三条  规范性文件的名称应当根据规范性文件的具体内容确定，一般可以使用“决定”、“命令”、“办法”、“规定”、“规则”、“细则”、“通知”、“通告”和“公告”等，但不得使用“法”、“条例”。

区政府规范性文件的标题应当冠以本行政区域名称，部门规范性文件的标题应当冠以制定机关名称。

第四条  制定规范性文件应当遵循下列原则：

（一）符合宪法、法律、法规和规章的规定，不得违反上级行政机关的命令、决定，不得超越本行政机关的职权范围；

（二）不得设定行政处罚、行政许可、行政强制、行政事业性收费项目以及其他应当由法律、法规、规章或者上级行政机关设定的事项；

（三）没有法律、法规和规章的规定，规范性文件不得作出影响公民、法人和其他组织合法权益或者增加公民、法人和其他组织义务的规定；

（四）符合本区实际，具有必要性和可行性；

（五）符合精简、统一、效能的原则；

（六）充分发扬民主，深入调研论证，广泛征求意见，保护公民、法人和其他组织的合法权益；

（七）符合规范性文件的体例、结构和文字表达等技术要求，做到文体规范、结构严谨、条理清楚、文字简明、用词准确、标点符号正确规范，必要时，应当明确某些用语的特定含义。

第五条  规范性文件的结构一般分为总则、分则、附则三部分，以章、条、款、项、目的形式表达。条的序号用中文数字依次表述，款不编号，项和目的序号分别用中文数字加括号与阿拉伯数字依次表述。内容比较简单的，可以不分章。

总则部分，应写明规范性文件的制定目的和依据、适用范围、基本原则、主管机关或部门；分则部分，应写明具体管理措施和办事程序、主管机关或部门和行政管理相对人的权利义务、法律责任；附则部分，应写明施行日期、有效期及其他需要规定的内容。

第六条  规范性文件立项、起草、审查、审议、签署、发布以及备案、监督、实施、评估、清理、汇编、解释等，适用本办法。

第二章  立  项

第七条  区政府所属部门认为需要由区政府制定规范性文件的，应当向区政府报请立项。

报送区政府制定规范性文件的立项申请，应当包括规范性文件的名称、制定规范性文件的必要性、所要解决的主要问题、拟确立的主要内容以及制定依据、发布机关、送审时间等。

第八条  区政府法制机构于每年十二月份印发提报下一年度拟制定区政府规范性文件的通知，区政府所属部门应当根据需要提出报请区政府制定规范性文件的立项申请。

区政府法制机构应当对报送区政府制定规范性文件的立项申请进行汇总研究，并于下一年第一季度内拟订区政府年度规范性文件制定工作计划，经区政府常务会议审定后以区府办公室文件下发，有关部门应当认真组织实施，区政府法制机构负责监督执行。

区政府规范性文件制定工作年度计划应当明确规范性文件的名称、起草单位、完成时间等。

区政府规范性文件制定工作年度计划在执行中，可以根据实际情况予以调整。

第九条  区政府所属部门可以根据本部门的实际，按照有关立法原则自主确定部门规范性文件的立项工作。

第十条  未列入年度区政府规范性文件制定计划的规范性文件草案，原则上区政府法制机构不予受理进行合法性审查，特殊情况下由区政府领导批办的除外。

第三章 起草和送审

第十一条  列入年度计划的区政府规范性文件，起草单位应在规定时间内完成起草工作。因特殊情况需要延期报送或者不再需要制定规范性文件的，起草单位应当向区政府法制机构书面说明原因。

第十二条  列入年度计划的区政府规范性文件，由区政府有关业务主管单位负责起草，可以邀请有关组织、专家参与起草或者委托有关组织、专家起草。区政府法制机构可以给予必要的指导。

第十三条  起草工作应当由起草单位主要负责人或其委托的其他负责人主持，组织起草工作小组具体负责起草工作。

第十四条  起草区政府规范性文件，应当对制定规范性文件的必要性和可行性进行研究，并对规范性文件涉及的社会管理领域现状，所要解决的问题，拟设定的主要政策、措施或制度的合法性、合理性等内容进行调研论证。

第十五条  起草区政府规范性文件，应当听取区政府有关部门、相关组织、行政管理相对人和专家的意见。听取意见可以采取书面征求意见、召开座谈会、论证会、听证会和公开征询社会公众意见等方式。

区政府规范性文件的内容涉及重大公共利益，可能影响社会稳定，或者法律、法规、规章规定应当听证的，起草单位应当组织听证。

第十六条  区政府规范性文件内容涉及区政府有关部门或镇人民政府职责的，起草单位应当主动与区政府有关部门、镇人民政府沟通协商，征求书面意见或会签。

第十七条  区政府规范性文件起草并征求意见修改完毕或会签后，起草单位应当将规范性文件草案和有关材料及时报送区政府法制机构审查。

第十八条  报送区政府法制机构审查的区政府规范性文件草案，应当经起草单位承担法制事务的机构合法性审查、领导集体讨论通过、主要负责人签署；几个单位共同起草的，应当由几个起草单位的主要负责人共同签署。

第十九条  报送审查的材料包括：

（一）提请审查的公函；

（二）区政府规范性文件草案及电子文本；

（三）加盖单位公章的起草说明（包括制定规范性文件的必要性、法律依据、需要解决的问题、拟采取的措施、起草过程、征求意见的情况、重大分歧意见、协调情况、对主要内容的说明等）；

（四）起草区政府规范性文件所依据的法律、法规、规章、上级政策及参照的其他有关资料；

（五）起草单位承担法制事务的机构合法性审查报告；

（六）征求意见或会签材料；

（七）需要报送的其他材料（如听证等）。

第四章  合法性审查

第二十条  区政府法制机构对送审的区政府规范性文件草案，应当就区政府规范性文件制定原则和制定主体、权限、程序、内容、形式等方面是否合法进行审查。

第二十一条  区政府规范性文件草案有下列情形之一的，区政府法制机构可以缓办、要求送审单位补交材料或者退回送审单位：

（一）制定规范性文件的条件尚不成熟的；

（二）规范性文件内容涉及区政府有关部门或镇人民政府职责，起草单位未征求书面意见或会签的；

（三）上报规范性文件材料不符合本办法第十八条、第十九条规定的；

（四）规范性文件照搬照抄有关法律、法规、规章或上级规范性文件的内容，未结合实际作出具体规定，没有制定必要的；

（五）规范性文件条理不清，逻辑结构混乱的；

（六）需要缓办、补交材料或者退回送审单位的其他情形。

第二十二条  区政府法制机构对区政府规范性文件草案进行审查时，可以开展调查研究，召开区政府有关部门、镇人民政府、相关组织、专家、行政管理相对人座谈会、论证会，对制定规范性文件的合法性、必要性和可行性等进行论证，起草单位应当积极配合协助组织好相关活动。

第二十三条  区政府法制机构可以向区政府有关部门、镇人民政府发征求意见函，被征求意见的单位在收到征求意见函后，应按规定的期限向区政府法制机构报送加盖公章的书面意见，逾期没有报送的，视为同意。起草单位应当积极配合做好征求意见事宜。

第二十四条  区政府法制机构审查区政府规范性文件草案，可以根据需要举行听证会，组织有关单位、社会团体、行政管理相对人、公众代表及有关专家等参加，听取其意见和建议，起草单位应当积极配合协助组织听证活动。

第二十五条  对直接涉及公民、法人和其他组织切身利益，或者涉及重大决策的区政府规范性文件草案，区政府法制机构可以报请区府办公室通过网络、报纸等媒体向社会公开征求意见。

第二十六条  区政府法制机构应当对分歧意见较大的区政府规范性文件草案进行协调；经协调不能达成一致意见的，应当将主要问题、有关单位的意见和法制机构的意见报区政府有关领导协调或决定。

第二十七条  区政府法制机构应当在充分论证的基础上，对区政府规范性文件草案进行合法性审查，提交合法性审查意见。

第二十八条  部门规范性文件在印发前，制定部门应当将规范性文件草案送区政府法制机构进行合法性审查，并提交下列材料：

（一）提请审查的公函；

（二）规范性文件草案文本以及说明；

（三）制定规范性文件的依据，包括相关法律、法规、规章、上级行政机关文件等；

（四）制定部门承担法制事务的机构合法性审查意见。

送审材料不符合第一款规定的，区政府法制机构可以缓办、要求补充材料或者退回制定部门。

区政府法制机构审查部门规范性文件，原则上只审查合法性，不审查可行性和适当性，若发现存在可行性或者适当性问题，可以向制定部门提出建议。

第二十九条  区政府法制机构应当在10个工作日内完成规范性文件草案合法性审查工作，并将审查意见书面通知送审单位。

对内容复杂、争议较大或者涉及其他重大问题、在前款规定的期限内不能完成合法性审查的规范性文件，经区政府法制机构负责人批准，可以延长10个工作日，并将延长审查期限及其理由书面告知送审单位。

上述审查时间，不含区政府法制机构征求意见、协调以及开展听证的时间在内。

区政府法制机构在规定期限内未将审查意见通知送审单位的，视为同意送审单位所送审的规范性文件。

第三十条  规范性文件的送审单位收到区政府法制机构的审查意见后，应当认真研究吸收其所提出的意见。对主要意见不能采纳的，应当书面告知区政府法制机构。

第三十一条  部门规范性文件未经区政府法制机构审查不得印发。区政府法制机构发现未经其审查而印发的部门规范性文件，可以提请区政府撤销该文件，并在公开发布文件的载体上公告。

第三十二条  区政府规范性文件草案未经区政府法制机构合法性审查并出具合法性审查意见，起草单位不得提请区政府常务会议审议。

第五章  审议和发布

第三十三条  区政府规范性文件应当经区政府常务会议审议通过，并由区政府主要负责人或其委托的负责人签署。

部门规范性文件应当经制定部门行政首长办公会议审议通过，并由行政首长签署。

第三十四条 区政府常务会议审议区政府规范性文件草案按以下程序进行：

（一）起草单位作起草说明；

（二）区政府法制机构作合法性审查报告；

（三）区政府常务会议组成人员审议；

（四）其他列席会议人员发表意见；

（五）表决。

第三十五条  区政府规范性文件草案，根据区政府常务会议审议表决情况分别处理：

（一）表决通过的，由区政府主要负责人或其委托的负责人签署；

（二）表决原则通过，但尚需作进一步修改的区政府规范性文件，起草单位应当根据会议审议意见对区政府规范性文件草案进行修改，形成草案修改稿，报请区政府主要负责人或者其委托的负责人签署；

（三）表决未通过的，根据会议审议意见，起草单位应当重新起草和送审，区政府法制机构应当重新进行合法性审查，再行提请区政府常务会议审议。

第三十六条  区政府建立规范性文件统一发布制度。未经规定载体统一发布的规范性文件一律无效，不得作为行政管理的依据。

区政府规范性文件应当通过区政府网站、区政府公报统一发布，其刊登的规范性文件文本为标准文本。

部门规范性文件应当在本部门网站或区政府网站公开发布。

根据工作需要，可以由《清远日报》受权刊登区政府规范性文件和部门规范性文件。

第六章  备案和监督

第三十七条  区政府规范性文件应当自发布之日起30日内由区政府法制机构报市人民政府和区人民代表大会常务委员会备案，同时提交备案报告、规范性文件的正式文本及说明等各一份（含电子文档）。

镇人民政府规范性文件及区政府所属部门规范性文件应当自发布之日起30日内报送区政府法制机构备案，同时提交备案报告、规范性文件的正式文本及说明等各一份（含电子文档）。

第三十八条  区政府法制机构发现报送备案的镇人民政府规范性文件及区政府所属部门规范性文件违反本办法第四条第（一）、（二）、（三）项的，应当建议制定机关自行修改、废止或者提请区政府予以撤销。

第三十九条  公民、法人或者其他组织认为规范性文件不符合本办法第四条第（一）、（二）、（三）项的，可以向区政府法制机构提出审查建议。区政府法制机构应当在15个工作日内作出处理，并将处理结果答复提出审查建议的公民、法人和其他组织。

对内容复杂、争议较大或者涉及其他重大问题，在前款规定的期限内不能完成处理结果答复的规范性文件，经区政府法制机构负责人批准，可以延长15个工作日，并将延长处理答复期限及其理由书面告知提出审查建议的公民、法人和其他组织。

第四十条 区政府法制机构应当对区政府所属部门规范性文件和镇人民政府规范性文件的制定和管理情况进行监督。

对未经区政府法制机构审查同意以及未经规定载体发布的部门规范性文件，区政府法制机构可以根据第三十六条规定向社会公示该文件无效。

对未经备案的镇人民政府规范性文件及区政府所属部门规范性文件，区政府法制机构可以提请区政府作出责令改正或者撤销的建议。

第七章  实施和评估

第四十一条  规范性文件应当载明有效期和施行日期。

区政府规范性文件有效期一般为5年；标注“暂行”、 “试行”的规范性文件，有效期一般为2年。规范性文件载明“本规定自××××年××月××日起施行，有效期至××××年××月××日”。有效期届满的，规范性文件自动失效。

2014年1月1日以前发布的区政府规范性文件，有效期可以至 2016年12月31日。届时实施机关认为需要继续执行的，报请区政府审定后再依照规定重新发布，并重新设定有效期；需要修改的，按照制定程序办理。2017年1月1日之后，没有重新发布的规范性文件无效，不得作为行政管理的依据。

区政府规范性文件施行日期与发布日期的间隔不得少于30 日。但是，区政府规范性文件公布后不立即施行将影响法律、法规、 规章、上级规范性文件执行，或者不利于保障国家安全、公共利益的，可以自发布之日起施行。

区政府规范性文件不溯及既往，但法律、法规、规章另有规定的除外。

第四十二条  区政府规范性文件施行后，实施机关应当定期对规范性文件的政策措施、执行情况、实施效果等实施情况进行评估。

评估后应当出具评估报告，由区政府法制机构向区政府汇报，提出区政府规范性文件是否继续实施或者修改、废止的建议。

区政府法制机构可以根据实际需要，对区政府规范性文件实施情况进行评估。

实施机关认为区政府规范性文件在有效期届满后需要继续实施的，应当在该文件有效期届满前6个月内进行评估。

第八章  清理与汇编

第四十三条  区政府及所属部门应当根据法律、法规、规章和国家政策的调整情况，及时对已发布实施的规范性文件进行清理，需要修改或废止的应当及时修改或废止。

区政府规范性文件主要实施机关发现规范性文件与法律、法规、规章和国家政策相抵触或者不一致的，应当及时提请修改或者废止。

第四十四条  有下列情形之一的，规范性文件应当及时修改：

（一）因有关法律、法规、规章、政策以及上级行政机关的决定、命令修改或废止，需要作出相应修改的；

（二）因实际情况发生变化，需要增减或者改变内容的；

（三）其他应当予以修改的情况。

修改规范性文件按照制定程序办理。

第四十五条  有下列情形之一的，规范性文件应当及时废止：

（一）因有关法律、法规、规章、政策以及上级行政机关的决定、命令废止或者修改，失去制定依据或者没有必要继续执行的；

（二）因规定的事项已执行完毕或者因实际情况变化，没有必要继续执行的；

（三）新的规范性文件已取代旧的规范性文件；

（四）其他应当予以废止的情况。

第四十六条  应当废止的区政府规范性文件，由实施机关报送区政府法制机构汇总研究后出具审查意见，提请区政府常务会议审议通过，发文废止。

应当废止的部门规范性文件，由制定部门承担法制事务的机构提请部门行政首长办公会议审议通过，发文废止。

第四十七条  清理后继续有效、决定修改或废止、宣布失效的区政府规范性文件目录应当由区政府发文向社会公布。

第四十八条  清理后继续有效的区政府规范性文件由区政府法制机构根据需要适时进行汇编。

第九章  附  则

第四十九条  区政府制定的其他文件（规范性文件以外的通知、意见、决定、方案等）需要由区政府法制机构进行合法性审查的，参照本办法执行。

第五十条  议事协调机构、临时机构、政府工作部门的派出机构和部门内设机构不得以自己的名义制定规范性文件。

第五十一条  区政府（含区府办公室）之前颁布的有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

第五十二条  区政府规范性文件由区政府法制机构负责解释，部门规范性文件由制定部门负责解释。

规范性文件的解释与规范性文件具有同等效力。

第五十三条  本办法自2015年1月1日起施行，有效期至2019年12月31日。

抄送：区委各部委办，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪委，区人武部，区法院，区检察院，各人民团体，中央、省、市驻清新单位。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4aw9WPvqhtnaHxLCDznaL2NKqEw9WTsrqPw9WPvre3xLuC7cW9tJ6Snadhw9WTsrqPw9WPvre3tdZ2ssCTyrR7+saFsph7rKmbvN1v6KdnsbSMpMZpLR4ja1McHBf3KiDtLB3yLSj4JRAVMx3xKi=xLy=7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMBzwLRzvMh=wLCnyNCnyLCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLSTtLST0OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4DMBzyQBz2QR0CPh0BNBzyLivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3zLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiPvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiDwYSglXlUkMiDyYicjMVHwNVLxXlQjMVPwNVQlYS=xNWcTRkMMbmEkJzXwOUQobi0LTC0PcGo5QycvdCbuRjrvSzEMLj4SdDHvQiYlLSQjQ1wNayEmdS0sSGIzMFLxTEA4MCApQUAjSx8DcGc5bmAQYjwsK1UyLSAySjohRkIPaDYNSlQPQlgXdDY4R0ECY0MzURsLPykxTV0kOT7zSD4KSEEiMUYWMzHqbiAmS1USMWg0Lm=zRiUVQTT4c2QEXmf0bh8LLVTqXRsyQTcCJ2gPdGcOT1YFTD4EYloAM1cBMT7uX0IUSDcQZFM1Q0L2UyjvY1ooRkgkaEQFQyQyRVvzdS=yVjIBLBrwTR78Jx7yRDMPYTLzL2ogSiYVK1opQlEMZzMyLVUHayIoUzvxSiY1SDUrLCY0Z0c5dTo2P2n2MGcCXUD8SkQ5SyTxLi0RU1UIaT8ZUlczTGgGcToMZ0YPdFsHT1oNaVsXY0EhXlLzTCfvViYUSDs2UicXYFMiUlcNc1nxP2cHUCMiXTEmYhsMbEMqdWMjVjs2QTEOUj4xNCYIVCApLCc3VU=0UForRiX8MlUVZjoNbzQGazTzLiITNDv4ZVwmPi0qQSAkY0gwT2jyYWoQSTz2LVcrPkghZzQ5SUkJOSQzRy04YTwBazoHU0MxRiMELicySmkRMCcAK2j0azw3R1IKdC0lNFoHTjsHY2oTLWAWUD4vb0EWTCclSUAGNEgxdCQKQSYAbGAqMyz0QiEnXmgSRWQzSh81RFsEdSYUazQLdmYTUmMQR1HzQ1HuT2IFMFEMXzH8SyMoM1P8QiYASDPxPkAyQSIOTEkEXT0hK0USR0QjP1c3bVoFMkAjQEMmMGnxc2=xUT0QcFoyQV0SbyEVX0=zUFwzazMiXyUhNVYEXlQGY0MBKyz1SyISSTfuQyM2MDcuMF0LYTsCRUL1SlUBYyPvUTwJckYgLWMscjgKRUIxaCE2L2ULUCkIMEUCX1wFSiENcSImaTwrMmcDQWI1SCUETlIKXiYyPykMSCP8RGc5Xj74MTIhZWEoZ0YkSmjwQVwqOSH4MSQEU1s0XzUEUjMnRUUkb0P3VCM2TCYPbTsiXlkHSiURa2ogLjggaBskRV8RRjwGXiYNbzMNSCUCLETxSGYDNEA2b2TvLDsiU0APSFnwRzwmUh8mZ2MJdTs2OUgFMj4LX0MPQlUPVFTzLUo2UzcTNTsvSFkRMTgMYVoVPjnwRFMKMD7wRkcMbjcASiQyMEYGUi0xTEMPLT0ib2cMZSENOWknLlcgcmcoSjX3UFHwUGT8PzwiZz02OVEgYW=8M0o3USECXmX3JykoLmL2c2gASFUvTzwgbT0AbSP4RDEhRmAmbkYCcz33MVTqLDYJUFjxNVsCZzMga1r1dVoKJ1YuRF80L0nzOVL4bGALQi0FSjv8MCzxM2MFUDo2K1sMSDHuXSIsbyAmMDwxMzIqc0=qUlsCRkXzbiE0UT8LMmQzdDo2QikWczgES1YFRkMVPj4uaVoRTiEqT0LzYTsqb1T8QD0pXSEhJzv3VEITZzooRWX0PVsoL2kzYR8YZFL1dkcOLEQJQ2AEZ2n1aVcgLjcrTjwoPlnxcyABJzgjaD0pZzUvUzsMLmAUSmECcFf3c1XuZy=zNWUJL2b1LTcCMFErUSzxJ1EqSmgEZiQzXVUJQiUPcWUPLWMnJyEAOSEuMEAxaEINSjoMMkUSQDgJRV7yU2gRNEj8U1YNU0HxaWAyP0kOMmUMXV8kXkU1MGMEQ1YJcVo3TjYCQRsHUVz0Qln2YFUqcWAHYmoLMmUYSEYGcUAWRFcPLFL0VVQPazoWQUUGUVgraCUrRWcUTSX8VmL4Lj4qST30PmAFQh8rYU=wOTMJPyzqdjoubkn4YykOLlsyLlUNXTokTCTzcFr0PjIMVlQ1cmcwRF8JcDwONSL8ZyDxJz4PXl8xSEM1YWcNbjg4VlnzVSUFRCI0aFDvRjwBdDfzUyPxTF8VZ0okMVcXPlU0djE3biAldlXzLDI0NVoTR2YYOTYJLDIPclIUVjz1ViIqb10BMDEAUUM5dCkyMzQJbjY5L0UETlcBSBs0SCILbxs1UCf8YjfzS1MgL1L4SV8YTyz0PzwHaVkiUEI5LTEAQVk2TkoUJz8jViQYJzbxcmAYRmUHPlIRbCY5RDP0Ry0kRiUkbUP3PzU1UDUJRF0VY10ILVsNRCY1TWPvcSMUdDHzTF8yc0fwPmQkQ2kGYSUKTUQ2RGUTXlUCbyfvMWoqZ2YkNUEjTFUkXVovQVUFQVnzXR8vK1kRSFcmMkUzQy=0QF78PVfzRVQUVCMwa2EPSlYxMGMgUyHvUEQ2YkbqT1vvQSP4RBrzTzfvYVENLSYqNRsNdCYiM2koTWUEMRspQkYFTlQ4SkLwMTUpb1cucyIkbE=vcV8RXjwmMmACckLzblQGXUcvM1QDLD31TDwEJzsiQ0kXRjv4VFITVWj1LT0AQTgrcC=2cGUlNVwXLFUNcjTzK1EsQTkkblomTDsGaVQhYTwBQh7vTEoWay0vK0opSDvydWINc2gNSDoUSCc2PiYWSGLwTyUoLUMIJ18xVFsoaF8YRyP4Y2AYbj8oMzr3MyUHUlr4MDsAYUD0QR7uOT4LX0I1MFEkSFwPa0YLcCkCNWMxYTwnSSQoJyENcyI3RzwSZiEqRyUPVSAEST3zcFH8Yzn8QzMHayYkZ2=2R1gLZ1sRXmbvVmoTLxsyK1o3QVjyaxrzbSzzKzUhPTcEcyQGc1QlVWITLD31dRsDXjEzZjv2P2gyYWElSGXxcjsZLybzcjUiOU=0bl8IQCgUZkANcycNQUUwVFsqOTcVSj41dT4gY2kNUW=4YknwZ1z2T0gLNFYoMjMJb18yXWb8U0=vSDc4Uj4jXVD1azEzUS0iViT0U2QsdUgra2LxUSUgYWE2dWoQXSYCYWM3YVMUM1wpZzPwVl0zOTT1a2coRzcDMWMMRh8lUWQkMBrzRC0RUyENQVglQUUIREULUGT8TWMHa0T1RzwPcTg2NCMOMTcmQzsEZVwlbWUMZyQhbEUkbGI2bzUGMlwUaWcPJ1QKb2QROUnuS2MxU2oLSiT8Sl8HUTw3Ul8Nc0UHSjoSRDUrPVD8L2cWMFEpLl0OSh82bSTvSFEoLU=8PV8NaUoKK1wURzIgaCkES102RkUqTEIGaCATbUYucyQoPVMAZyk0ZEc2MGc4czH1MCcybyPvLT8EJyPzTmMJRGklMkopTSIMaUYSaUExSCTvLU=1SDwLYlgUU2c3aRsTMUT8blYuJ0ojPTUvPVQEMVgicTHvLmUyYyAkUiYZc1L3bi=vSGMWQUEscz0EdkE2Z1s2a18kTCYQSVsiTF73YmENSkQkLTw3XVr2RWHycVw0Pjcgbyk0Q0=zaDQkNDguRCIGM2PzSG=wdDUvYyIzbmQydh8XOUH2Q1kOdjMpXWkKP2cFRCYrYl8idmXwa2gFUkL4YTcjYSX3bVsPX1QYTmENMyz8LjHuRFv8cTwXZGA3L1QzMDQQbB7wTWbyT1T1USb1STg2OWE0Mi0kbEgTchsLS2AHUTUMRVEPUVQPYCkqTCAqaGPzXV0AUDLycFDuc0k3LSEiOVYiYhsVXygjQzgjLjElUyguUScOa0UFMDYJSlQATmMwQ2MRQy00YB70XVwTb0QSYWMNVST0MmoJXUD1OSkSXyTubWUwYzIsQSYYbkAGVlfxYy0oQVT4aGcNb0cLQTcWOTkmSWgEPWXvK2gwSTvxVDYRYWkETz4kRmUqYjYKQW=uTmYgLET0aGcsUDEpbiEMSGMOTDwiVFIPVCLzZWgOUUMwbUoPRibyaDsnT0UPNVj2SSj4biD2ZScCQy0RUiEhQ18AUzUVOTQoXkIvNTooX2oiPzv0b1kVSCEAREIYLz4LJ2gnSTYGVkcvOS=0MEIycTgrbl8yXjEqR1H8RhskbDwrQ0b4cxsiZyEUXzgBQlgCaWLuUUcDVlcgZFMHMicvOVwxSkU2NBsLbEIlMlYHMjczP1LzRzIKSiIPPVIhUiECZkgvZiLvSiT2XV02NWMMZkcLMDsYcUo1RGAvTCgvX2HvNDUhXUHqYVgPdlwTbiMndGT1TFshK0U3PVwuZ2QwShsMVTUVMVsHYGguSCI1cyIRZC0MNUMNRjYPa0nqPyYhRWkMTDHzRkEZVl7wQyYuYUUJQUASPzs4XkI0RDcPZWYlSjrxOVkCK2ovMEUjMWIMSB8YR2M2MzsLZWc4a2MEXy=8NGf4QWQRMCQXVEcGPSc5LlYBbEMlbmMxcjsyRkH3R1cJTh8lSlX4PzLzQVosZmM3bT38UFklbycBTUQERlcqUGH0PlwiVRr4P1X4YUAkLVgZP2MHcmIJSSQxT1v0ZDvvUmcwS1z0LELwZV8SaDQyUWUCSkkWbyD3ZUgzUUA4MxsgTmAsblgibVU0SlcoZFUDZ0oNT10UYF8xSx8iKyANTCQLbD0NMmoJJy0wRknvb1EuVkALU2osbTMsT0UvcGcubi0yTznqczUEMTwRXSUgVVH4ZDEFXh8iQCgNb2H3UUcIUy0ySGYlY2U3OV8VZjcwYkEKcTg4OUECTVsCYloNZVb8Slc0bWMlLjkyYF0xYB8IQiH8RUMRRB8qOScjaz4ANTUsRjH0SFMRXzQXaEYZYV7vT0YNc0kEMlU1YmQ0MU=0NUcyZjchLVXxSiP4VUP0SkQYMzwlNEgBMzXvUTDzSDYUSDg2QWHxUTUOLlbzbDQIdSH0VUn3QE=2QDsEYGD4SlsFVFMFSlcDMlwHQkkGX0QRbkEqOSA4X0=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwSYVErT1UxZVErOjv8YTcNMiTubzYgbV8sYzPzQSk0UVj2T1sCST8KYkY4c0=

－2－
－1－

[image: image2.png]

[image: image3.png]g